Comunicação de engajamento

Rio de Janeiro, 16 de Junho de 2019

DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a INSTITUIÇÃO VITALIS reafirma o seu

apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em

sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho,

Meio Ambiente e Anticorrupção.

Neste Comunicado de Engajamento, descreveremos nossas ações para

apoiar continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver

com a iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar essas

informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais

canais de comunicação.

Atenciosamente,

Mônica Curvello Machado

Presidente

Comunicação de engajamento

Rio de Janeiro, 16 de Junho de 2019

DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a INSTITUIÇÃO VITALIS reafirma o seu

apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em

sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho,

Meio Ambiente e Anticorrupção.

Neste Comunicado de Engajamento, descreveremos nossas ações para

apoiar continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver

. Também nos comprometemos a compartilhar essas

informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais

canais de comunicação.

Mônica Curvello Machado

Tenho o prazer de confirmar que a INSTITUIÇÃO VITALIS reafirma o seu

apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em promover a

sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho,

Neste Comunicado de Engajamento, descreveremos nossas ações para

apoiar continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver

. Também nos comprometemos a compartilhar essas

informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais

INTRODUÇÃO

Nos anos de 2014 e 2015 o PNUD ( PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO) no BRASIL – RIO DE JANEIRO, recebe uma
verba e firma nos estados um acordo de subvenção. Por não possuir uma
personalidade jurídica os Núcleos Estaduais deste Movimento elegem em
seus estados uma instituição parceira para firmar este acordo de
subvenção. O  núcleo do Rio de Janeiro através de sua coordenação
escolhe a Instituição Vitalis Medicina Preventiva, nome que utilizava na
ocasião deste acordo, hoje se denomina VITALIS – Promoção e
Desenvolvimento Social, cuja  presidente é a Drª  Mônica Curvello
Machado.

Vários trabalhos continuaram a ser realizados e desta vez de  maneira
mais  planejada, pois em virtude deste aporte e de um plano de trabalho
aprovado pelo Programa das Nações Unidas, executamos todas as
atividades propostas. Esta parceria entre o Núcleo Estadual e a Instituição
VItalis deu tão certo que fomos por dois anos consecutivos o único Estado
(Rio de Janeiro) a receber todas as parcelas desta subvenção. Fomos
referência Nacional na execução das atividades e na prestação de contas.
Reconhecidos e parabenizados pelo PNUD.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

A Instituição Vitalis é parceira do MOVIMENTO NACIONAL ODS
RIO DE JANEIRO. Movimento de voluntários, APARTIDÁRIO,

ECUMÊNICO e PLURAL da nação brasileira. Criado em 2004 para
conscientizar e mobilizar a sociedade civil e os governos para o alcance,
até 2015, dos 8 Objetivos de Desenvolvimento do Milênio (ODM),
estabelecidos em 2000 pela Organização das Nações Unidas (ONU).

 A partir de 2015 surgem os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável.
Os desafios dos ODS são gigantescos e exigem inovadoras e vigorosas
parcerias em escala nacional. Por isso, entendemos a agenda dos ODS
como uma oportunidade de ter prioridades globais com metas a serem
alcançadas pelos governos, com a indispensável parceria das empresas,
organizações sociais e das pessoas.

Será a busca do equilíbrio nas dimensões econômica, social e ambiental,
agora não mais como opção, mas como uma necessidade imperiosa de
termos um mundo sustentável, inclusivo, justo e democrático trabalhando
junto aos municípios e as empresas e transversalizando temas de acordo
com as necessidades existentes.

ALGUNS DOS TEMAS ABORDADOS NOS SEMINÁRIOS

o Os ODS e as instituições
o Agricultura familiar
o Terceira idade
o Juventude (Jovens na comunidade de Acari, Nova Iguaçu etc....)
o Sustentabilidade
o Igualdade Racial
o Intolerância Religiosa
o Municipalização dos ODS
o Prevenção de Acidentes Naturais
o Combate a violência Contra Mulher
o Oficina de Projetos
o Educação Financeira
o Campanha de prevenção e apoio ao Câncer
o Reaproveitamento alimentar, dentre outros temas.
o Realização do Prêmio Parceiros dos ODS (Reconhece as empresas

que trabalham com essas metas).

MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Aumento considerável do número de participantes, ligados a diversos
setores.

Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a
questões específicas.